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DYREKTORIUM OGÓLNE 
o  KATECHIZACJI
dyrektorium ogólne o katechizacji zo­
stało opublikowane przez Kongregacje 
ds. Duchowieństwa 15 VIII 1997. Jest 
to druga, po -» Directorium catechisti- 
cum generale z 1971, realizacja posta­
nowień Soboru Watykańskiego II, który 
Polecił zredagowanie dyrektorium „ka­
techetycznego nauczania ludu chrze­
ścijańskiego” (DB 44). Jest to doku­
ment oficjalny Stolicy Apostolskiej 
służący ujednoliceniu wielu inicjatyw 
katechetycznych o charakterze nie tyl­
ko inspirującym, lecz również norma­
tywnym. Kościół realizujący od 2 ty­
sięcy lat niezliczone formy katechezy, 
Pobudzany nieustannie działaniem Du­
cha Świętego, spłaca w ten sposób dług 
ewangelizacji „tak Greków, jak i bar­
barzyńców, tak uczonych, jak i niewy­
kształconych” (por. Rz 1,14).

1- Historia. Dyrektorium  to jest prze­
pracowanym DCG z 11 IV 1971. We 
Wrześniu 1994 zostali powołani wszys­
cy członkowie Międzynarodowej Rady 
ds. Katechezy działającej przy Kongre- 
gacji ds. Duchowieństwa. Prace nad 
koncepcją Dyrektorium trwały trzy dni, 
została ona przedstawiona do konsulta­
cji Konferencjom Episkopatu, różnym 
specjalistom, Instytutom i Centrum stu­
diów katechetycznych. Po otrzymaniu 
różnych sugestii, ostatecznego opraco­
wania dokonała grupa biskupów oraz 
specjalistów w dziedzinie teologii i ka­
techezy. Po trzech latach prac ostateczna 

redakcja została zaaprobowana przez 
Ojca świętego Jana Pawła II 15 VIII 
1997. Dyrektorium od razu zostało opu­
blikowane w podstawowych językach: 
po łacinie, włosku, francusku, angiel­
sku, niemiecku, hiszpańsku, portugal­
sko i po polsku.

2. Natura i cel. Jest nim „przedstawie­
nie fundamentalnych zasad teologicz- 
no-duszpasterskich, zaczerpniętych 
z NUK oraz z Soboru Watykańskiego 
II, ażeby przy ich pomocy lepiej wy­
pełniać zadanie duszpasterskie w za­
kresie posługi słowa, a konkretnie kate­
chezy”. Podstawowym zamierzeniem 
jest podanie refleksji i zasad, bardziej 
niż bezpośrednich zastosowań lub za­
leceń praktycznych. Zostały uwzględ­
nione dwa podstawowe wymagania. 
Z jednej strony kontekst Kościoła w ra­
mach ewangelizacji postulowanej przez 
EN i CT. Z drugiej uwzględniono treści 
wiary zaproponowane przez KKK. 
Głównymi adresatami Dyrektorium  są 
biskupi, Konferencje Episkopatu i ci, 
którzy z ich polecenia są odpowiedzialni 
za katechezę. Bezpośrednim celem jest 
pomoc w redakcji krajowych dyrekto­
riów katechetycznych i katechizmów.

3. Struktura i treść. Dyrektorium  za­
chowuje podstawową strukturę DCG 
z 1971, składa się ze wstępu, pięciu 
części i zakończenia. We wstępie zo­
stał przedstawiony ogólny zarys inter­
pretacji i zrozumienia sytuacji ludz­
kich i eklezjalnych, wychodząc od wiary 
i ufności w moc ziarna Ewangelii. Część 
I składa się z trzech rozdziałów, zako­
twiczających katechezę w KO i umie­
szczając ją  w ram ach ewangelizacji, 
jak proponuje EN i CT. Część II ma 
dwa rozdziały. W pierwszym, zatytuło­
wanym Normy i kryteria przedstawie­
nia orędzia ewangelicznego w kateche­
zie, w nowym układzie i w ubogaconej
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perspektywie, są zebrane wszystkie 
treści rozdziału poprzedniego. Rozdział 
drugi, całkowicie nowy, służy przed­
stawieniu KKK jako podstawowego tek­
stu dla przekazywania wiary w kate­
chezie i dla opracowania katechizmów 
lokalnych. Zostały podane podstawo­
we zasady odnośnie do opracowania 
katechizmów dla Kościołów partyku­
larnych i lokalnych. Część III jawi się 
jako wystarczająco odnowiona; formu­
łuje istotne elementy pedagogii wiary 
inspirowanej pedagogią Bożą. Kwestia 
ta ma znaczenie zarówno dla teologii, 
jak i dla nauk humanistycznych. Część 
IV jest zatytułowana Adresaci kate­
chezy. W pięciu rozdziałach zwraca się 
uwagę na dość zróżnicowane sytuacje 
osób, do których kieruje się katechezę, 
na aspekty dotyczące sytuacji spolecz- 
no-religijnej, nakreślony został również 
problem inkulturacji. Część V umiesz­
cza środek ciężkości katechezy w Koś­
ciele partykularnym, który ma obowią­
zek promowania oraz programowania 
działalności katechetycznej. Znajduje 
się również opis odpowiednich ról róż­
nych pracowników katechezy i wyma­
gań formacyjnych. Zakończenie zachęca 
do intensyfikowania działalności kate­
chetycznej, zwieńcza całą refleksję 
i ukierunkowuje do ufności w działanie 
Ducha Świętego oraz skuteczność sło­
wa Bożego, sianego w miłości.

4. Próba oceny. Dyrektorium jest waż­
nym etapem w realizacji postanowień 
Soboru Watykańskiego II i NUK. Pro­
ces rozwoju katechezy, od ukazania się 
DCG, charakteryzował się ofiarną po­
sługą wielu osób oraz licznymi inicjaty­
wami na rzecz ciągłego aggiornamento 
w dziele posługi słowa we współczes­
nym świecie. Nauczanie Pawła VI i Ja­
na Pawia II, a zwłaszcza ukazanie się 
KKK, wymusiło niejako ponowne opra­
cowanie tego rodzaju dokumentu. Jest 

to dokument wyważony, bowiem skie­
rowany do Kościołów partykularnych, 
których sytuacje i potrzeby duszpaste­
rskie są bardzo zróżnicowane. Podkre­
ślono, że ostatecznym celem katechezy 
jest doprowadzenie kogoś nie tylko do 
spotkania z Jezusem, ale do zjednocze­
nia, a nawet głębokiej z Nim zażyłości 
(nr 80). Została ukazana relacja kate­
chezy z innymi elementami ewangeli­
zacji (nr 60-76) oraz podkreślona ekle­
zjalna natura katechezy (nr 78). Zadania 
katechezy, służące realizacji celu, to: 
rozwijanie poznania wiary, wychowa­
nie liturgiczne, wychowanie moralne, 
nauczanie modlitwy, wychowanie do 
życia wewnętrznego i wprowadzenie 
do misji (nr 85-87). W Dyrektorium 
znajdujemy wyartykułowany cel i na­
turę KKK, jej linie przewodnie i rodzaj 
literacki (nr 119-129). Została uwypu­
klona zasada wierności Bogu i człowie­
kowi (nr 145) oraz pierwszeństwo ka­
techezy dorosłych przed katechezą 
dzieci i młodzieży (nr 171-188). Pod­
kreślając rozwiniętą świadomość spo­
łeczną i eklezjalną, zwrócono uwagę 
na konieczność specjalistycznego przy­
gotowania katechetów do katechezy 
osób niepełnosprawnych (nr 189). Naj­
bardziej znaczące osiągnięcie Dyrek­
torium to zharmonizowanie procesu 
katechezy z KKK, wierność Soborowi 
Watykańskiemu II oraz NUK.
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